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Úvod

Služebnost rozlivu je jedním z několika konkrétních institutů, které jsou souhrnně

označovány jako služebnosti. Služebnosti jsou pak podkategorií věcných práv,

respektive věcných práv k věci cizí. Jedná se o právní institut, jehož základy byly

položeny již v římském právu, a který přežil nejen právní, ale i společenský vývoj až do

současné doby. V České republice v soukromém právu výslovně upraven až občanským

zákoníkem z roku 2012. Jedná se o jeden V současnosti si nelze představit, že by takový

právní institut neexistoval. Ostatně taková situace je v rámci historického vývoje

reflektována situací z let 1964 a následujících, neboť socialističtí zákonodárci

se od právního institutu služebnosti zásadně odvrátili. Tento stav byl ovšem velmi

nepraktický a na základě nátlaku odborné veřejnosti a praxe musely být služebnosti opět

do právní úpravy začleněny. Platná právní úprava vychází jak z římského práva,

tak z poznatků z obecného zákoníku občanského, který na území České republiky platil

přes sto třicet let, a zároveň do jisté míry také z vládního návrhu občanského zákoníku

z roku 1937.

Tato práce má za cíl přiblížit právní institut služebnost rozlivu, provést její analýzu

a rozebrat její zařazení v občanském zákoníku. Dále je cílem této práce nastínit vývoj

tohoto institutu s jistou komparací v dnešní právní úpravě. Vzhledem k povaze

služebnosti rozlivu se tato práce zaobírá také obecným pojetím nejprve věcných práv,

respektive věcných práv k věci cizí a následně služebnostmi jako takovými.

Prvotnímu nástinu toho, co jsou služebnosti a jak jsou členěny se věnuje první kapitola

této práce, na níž následně navazuje základní nástin služebnosti rozlivu v kapitole druhé.

Aby bylo možné pochopit právní institut služebnosti rozlivu, je nezbytné znát obecný

vývoj služebností. Jedním z cílů, který autor této práce stanovil je tedy stručný,

ale souhrnný přehled historického vývoje služebností, respektive služebnosti rozlivu

od jejich počátku z dob římského práva, přes obecný zákoník občanský, vládní návrh

občanského zákoníku z roku 1937, občanský zákoník z roku 1950, včetně občanského

zákoníku z roku 1964. Součástí tohoto historického vývoje je i zamyšlení nad tím,

jak takový vývoj ovlivnil dnešní právní úpravu, respektive jak by se dnešní právní pojetí

projevilo v tehdejší právní úpravě. Této části se tato práce věnuje v kapitole třetí.
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Ve čtvrté kapitole je v první řadě stručně nastíněn pojem věcných práv, respektive

věcných práv k věci cizí, následně přistupuje k postupnému vysvětlení pojmů,

které spadají do této široké problematiky a přechází postupně k vysvětlení věcných

břemen a pozemkových služebností, včetně (pro blízkou podobnost se služebností

rozlivu) popisu služebnosti inženýrské sítě. V podkapitole 4.4. se autor dostává

ke stěžejní části této práce, když podrobně rozebírá institut služebnosti rozlivu, včetně

způsobu vzniku, zániku a oceňování služebnosti rozlivu, a to v teoretické rovině

s provedením kritické analýzy a návrhy de lege ferenda.

S ohledem na to, že obsahově je institutu služebnosti rozlivu velmi blízká

veřejnoprávní úprava území určených k řízeným rozlivům povodní, zaměřuje se autor

v páté kapitole na rozbor této veřejnoprávní úpravy. S ohledem na to, že soukromoprávní

institut služebnosti rozlivu vychází zejména z veřejnoprávní úpravy, respektive tuto

úpravu doplňuje, přistupuje dále autor v šesté kapitole k bližšímu srovnání

soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy a jejich vzájemnému vztahu.

V sedmé kapitole se autor věnuje dalšímu cíli, který byl stanoven na počátku

této práce, kterým je zjištění skutečné využitelnosti služebnosti rozlivu na území České

republiky v praxi. S ohledem na tento cíl, autor provedl analýzu, na základě veřejných

informací, evidence institutu služebnosti rozlivu a evidence území určených k řízeným

rozlivům povodní. Za účelem zjištění takových veřejných informací, využil autor svého

zákonného práva na informace a zažádal o poskytnutí potřebných údajů Ministerstvo

zemědělství podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Tato kapitola se věnuje i

tomu, jakým způsobem český právní řád upravuje přístup široké veřejnosti k veřejným

informacím a jaké jsou pro takový přístup stanoveny zákonné postupy. Závěrem této

kapitoly pak autor uvádí výsledky této provedené analýzy.

V poslední části práce, v kapitole osmé, autor provádí komparaci s právní úpravou

v Rakousku. Nejprve autor stručně nastiňuje právní úpravu v Rakousku, včetně jejích

základů a základních principů, na kterých je tato právní úprava vystavěna. Následně autor

porovnává soukromoprávní úpravu, na kterou navazuje porovnání příslušných

veřejnoprávních předpisů v České republice a v Rakousku. Závěrem práce pak autor

provádí vyhodnocení srovnání.

3

1. Pojem a druhy služebností

1.1. Charakteristika služebností

Služebnosti neboli z latinského „servitutes“ jsou označovány jako věcná práva k věci

cizí, která pojednávají zpravidla o vztahu mezi povinnou osobou a osobou oprávněnou.

Služebnosti je možné definovat jako věcná práva k cizí věci, jejíž základní podstata

spočívá v nekonání (pasivitě) povinné osoby (servitus in faciendo consistere nequit,

a to ve formě něco trpět, případně se nějakého konání zdržet).1 Základním obsahem

služebností jsou práva, která náleží oprávněné osobě, respektive osobě,

která bez vlastnického vztahu ke služebné věci má ke služebné věci jistá oprávnění.

Dále jsou základním obsahem služebností povinnosti povinné osoby, která je vlastníkem

služebné věci.

Povinnost povinné osoby, tedy vlastníka služebné věci spočívá zejména ve dvou

složkách, zaprvé buď se zdržet nějakého chování, kterého by se v případě, že by věc

nebyla zatížena služebností zdržet nemusela a mohla s danou věcí nakládat dle vlastního

uvážení, anebo zadruhé strpět nějaké chování oprávněné osoby vůči služebné věci, tedy

například nebránit ve výkonu některých činností oprávněné osobě.

Jedním ze základních hlavních cílů služebností je pak zejména zkvalitnění

hospodářského postavení anebo poměrů konkrétní osoby. Obsahem služebnosti ale není

právo na věc jako takovou dokonce ani na její hodnotu, vždy se jedná o pouze dílčí

oprávnění k věci, která je ve vlastnictví odlišné osoby.2

1 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Občanské právo hmotné. Praha: Wolters

Kluwer, 2013-. ISBN 978-80-7478-935-9. str. 128

2 Ibid cit. č. 1 DVOŘÁK, ŠVESTKA, ZUKLÍNOVÁ. Občanské právo hmotné – str. 127
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1.2. Druhy služebností

Služebnosti jsou rozlišovány zpravidla podle způsobu určení oprávněného subjektu,

a to zejména na služebnosti osobní neboli latinsky servitutes personale a na služebnosti

pozemkové neboli latinsky servitutes reales. Osobní služebnosti spočívají v tom,

že oprávněná osoba je přesně vymezena a služebnost slouží ve prospěch právě takto

konkrétně vymezené oprávněné osobě. Služebnost v takovém případě nepřechází na jinou

oprávněnou osobu a doba trvání osobní služebnosti bývá zpravidla shora omezena

na dobu existence konkrétně určené oprávněné osoby. Typickou osobní služebností

je užívací právo, poskytující právo užívat cizí věc pro vlastní potřebu. Časové omezení

zdola neboli nejkratší možná doba zřízení osobní služebnosti nikde předepsána není.

Opakem osobních služebností jsou služebnosti pozemkové, které jsou závislé

na existenci panujícího a služebného pozemku. Pozemkové služebnosti (ad rem) jsou

založeny na vztahu k panujícímu pozemku a to tak, že oprávnění ze služebnosti vyplývají

pro každého dalšího vlastníka panujícího pozemku i do budoucna, respektive jsou

založeny na vztahu k zatíženému pozemku, kdy povinnou osobou je i do budoucna každý

další vlastník takto zatíženého pozemku.3 Typickou pozemkovou služebností je například

služebnost cesty. Trvání pozemkové služebnosti není omezeno na dobu existence

oprávněné osoby, ale na dobu existence služebného vztahu mezi panujícím a služebným

pozemkem. Zpravidla tak trvají mnohem déle než služebnosti osobní. Nicméně na rozdíl


[…]


a zrychlení realizace staveb na ochranu před povodněmi, aniž by bylo nutné dotčené

pozemky vykupovat. Vlastníkům pozemků, kteří nechtějí své pozemky prodat, je

umožněno zřídit věcné břemeno v souladu s § 68 vodního zákona a nadále na pozemcích

hospodařit. Toto věcné břemeno je smluvně zajištěno. Pokud jsou tyto pozemky dotčeny

řízeným rozlivem, může si vlastník předmětných pozemků požádat o náhradu škody (§

68 vodního zákona). Služebností nejsou zatíženy pozemky, s nimiž mají právo hospodařit

státní podniky Povodí, ale pouze pozemky soukromých vlastníků. Státní podniky Povodí

si na své pozemky služebnost nezřizují, proto o náhradu škody také nežádají.

V případě budování nových staveb určených k řízeným rozlivům povodní státní podniky

Povodí jako investoři těchto staveb potřebné pozemky buď vykupují, anebo uzavírají

smlouvy o věcném břemeni – služebnosti rozlivu. Služebnost rozlivu je zřizována

úplatně, výše úplaty je stanovena na základě znaleckého posudku.

Současně vede Ministerstvo zemědělství i seznam území k řízeným rozlivům povodní,

která byla ve funkci. Jedná se o území, která byla využita v době zvýšených povodňových
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stavů k rozlití povodně. Oba seznamy slouží k ověření oprávněnosti nároku na náhradu

škody při řízených rozlivech povodní.
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Služebnost rozlivu – Abstrakt

Cílem diplomové práce je zpracovat a následně poskytnou kritickou analýzu platné právní

úpravy služebnosti rozlivu v českém občanském právu, a to s ohledem na historický

vývoj služebností, jakožto nadřazeného pojmu služebnosti rozlivu. Dále s ohledem

na úpravu obdobného veřejnoprávního institutu, kterým je území určená k řízeným

rozlivům povodní podle vodního zákona, se práce zaměřuje na rozbor a kritickou analýzu

včetně komparace této veřejnoprávní úpravy. Práce se zaměřuje na přiblížení poměrně

mladého institutu služebnosti rozlivu v českém občanském právu, objasnění jeho

základní podstaty a využití v praxi. První kapitola stručně nastiňuje základní

charakteristiku služebností a jejich členění. Ve druhé kapitole se tato práce věnuje

základní charakteristice služebnosti rozlivu. Ve třetí kapitole se práce zaměřuje

na historický vývoj služebností od římského práva až do občanského zákoníku z roku

1964, přičemž se s ohledem na neexistenci konkrétní úpravy služebnosti rozlivu v tomto

historickém vývoji zaměřuje na obecný historický vývoj služebností. Největší důraz

je v této práci kladen na kapitolu čtvrtou, která pojednává o zařazení služebnosti rozlivu

v občanském zákoníku mezi věcná práva k věci cizí a další pozemkové služebnosti.

Pozornost je věnována jednak teoretickému popisu služebnosti rozlivu, jejímu způsobu

nabytí a vzniku, stejně tak jako jejímu zániku. V neposlední řadě se zaobírá způsobem

oceňování služebnosti rozlivu. Podstatnou částí této práce jsou také pátá a šestá kapitola,

které se věnují úpravě obsahově podobnému institutu území určených k řízeným

rozlivům povodní podle vodního zákona. Následně práce zohledňuje veřejnoprávní

úpravu podle vodního zákona a její vztah k soukromoprávní úpravě podle občanského

zákoníku. Dále se tato práce věnuje praktické rozšířenosti služebnosti rozlivu na území

České republiky, a to způsobem, zda a jak je možné takovou analýzu provést a následné

hodnocení těchto zjištěných informací. Na závěr práce je provedena komparace s právní

úpravou v Rakousku, a to s ohledem na soukromoprávní i veřejnoprávní pojetí rakouské

legislativy.

Klíčová slova:

služebnost rozlivu, území určená k řízeným rozlivům povodní, občanské právo
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Easement of areas designated for overflowing of floods –

Abstract

The aim of this thesis is to elaborate and subsequently provide an analysis of the current

legal regulation of the easement of areas designated for overflowing of floods in Czech

civil law. With regard to the historical development of easements as a superior concept

of the easement of areas designated for overflowing of floods, as well as with regard to

the regulation of a similar institute, which is the area designated for controlled flood

overflowing under the Water Act. This thesis focuses on approaching the relatively young

institute of the easement of areas designated for overflowing of floods in Czech civil law,

clarifying its basic essence and its use in practice. The first chapter briefly outlines the

basic characteristics of easements and their subdivision. The second chapter of the thesis

briefly outlines the basic characteristics of the easement of areas designated for

overflowing of floods. In the third chapter, this thesis focuses on the historical

development of easements from Roman law until the Civil Code of 1964, focusing on the

general historical development of easements in the absence of specific regulation of the

easement of areas designated for overflowing of floods in this historical development.

The greatest emphasis in this thesis is placed on chapter four, which deals with the

classification of the easement of areas designated for overflowing of floods in the Civil

Code among rights in rem and other land easements. Attention is paid to the theoretical

description of the easement of areas designated for overflowing of floods, its acquisition

and creation, as well as its termination. Last but not least, it deals with the method of

valuation of such easements. An important part of this work is also the fifth and sixth

chapters, which are devoted to the regulation of the similar institute of areas designated

for flood control under the Water Act. Subsequently, this thesis takes into account the

public law regulation under the Water Act and its relation to the private law regulation

under the Civil Code.
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Furthermore, this thesis examines the practical prevalence of the easement of areas

designated for overflowing of floods in the territory of the Czech Republic, in terms

of whether and how such an analysis can be carried out and the subsequent evaluation

of the information found. The thesis concludes with a comparison with the legislation

in Austria, with regard to both private and public law concepts of Austrian legislation.

Key words:

easement of areas designated for overflowing of floods, areas designated for flood

control, civil law