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1. Aktuálnost (novost) tématu

Služebnost rozlivu je v českém právu coby samostatná služebnost novým právním institutem,

jehož kořeny nicméně sahají až do starého práva římského. S ohledem na možné aplikační a

výkladové problémy je třeba věnovat služebnosti rozlivu patřičnou pozornost se zahrnutím

historického a komparativního aspektu, což autor také činí. Téma je pro účely diplomové práce

vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost tématu lze považovat za standardní až vyšší, neboť z důvodu stručné právní úpravy

ve spojení s absencí ustálené judikatury je nutné institut služebnosti rozlivu analyzovat a

vykládat na základě hlubšího porozumění jeho vývoji, systematickému zařazení a případně i

právní úpravě v zahraničí. Diplomant použil zejména metodu analytickou, deskriptivní,

historickou a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. Práce je rozdělena do osmi kapitol, kdy diplomant principiálně

postupuje od obecnému k zvláštnímu. Zabývá se tak nejprve pojmem a druhy služebností a dále

konkrétně představuje služebnost rozlivu, věnuje se jejímu historickému vývoji, právní úpravě

v občanském zákoníku a relevantní právní úpravě vodního zákona, praktickému využití

pojednávaného institutu a konečně komparaci s Rakouskem. Přílohy práce tvoří žádost

k Ministerstvu zemědělství o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. a

navazující sdělení dotázaného ministerstva.

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně standardní.

Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomant vypracoval zdařilý analytický přehled

zvoleného tématu. Byť je práce místy (zejména v rozsahu pojednání o platné české právní

úpravě) spíše popisná, oceňuji významný historický, ale i komparativní prvek, a dále zařazení

autorových vlastních právních názorů. Práce je tak zajímavým a relevantním příspěvkem

k porozumění institutu služebnosti rozlivu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomant při vypracování práce

postupoval samostatně. V práci jsem

nenašel žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická a z formálního

hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Práce se zdroji i citacemi je standardní.

Diplomant využil adekvátního množství

pramenů zahrnujících právní předpisy,

odbornou literaturu a judikaturu.

S výjimkou dvou rakouských zákonů a

jednoho německojazyčného internetového

zdroje práce neobsahuje cizojazyčné

prameny. Vzhledem k tomu, že práce

zahrnuje nezanedbatelný komparativní

prvek, jenž ale není její stěžejní částí,

považuji toto sporadické využití

zahraničních zdrojů za její určitý, nikoli

však zásadní, nedostatek. Problematické je

také to, že prakticky chybí periodické

zdroje (tj. články v odborných časopisech),

s ohledem na velmi specifické téma je to

ovšem pochopitelné.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práci prostupuje standardní analýza

zvoleného tématu odpovídající úrovni

diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je

v zásadě dobrá, práce je čtivá a

srozumitelná, byť místy se objevují

stylistické nepřesnosti. Práci nezatěžují

zásadní gramatické chyby. S právní

terminologií diplomant pracuje správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

s předběžným hodnocením výborně či

velmi dobře v závislosti na průběhu

obhajoby.

V práci (s. 45) kritizujete dvojkolejnost soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy omezení

vlastnického práva vlastníka pozemku ve prospěch oprávnění vlastníka vodního díla provádět

rozliv povodně (tedy služebnost rozlivu na jedné straně a postup podle zákona o vyvlastnění na

straně druhé). Rozveďte prosím blíže konkrétní problémy spojené s touto dvojkoleností a

možnosti jejich řešení.

V Praze dne 10. 9. 2021

___________________________

vedoucí práce